
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 42 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. oktober 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 42:  

”Kan ministeren udelukke, at det kan blive et landsdækkende problem med 

ukontrollerede fester samt ukontrolleret alkoholindtag blandt unge, som er tilfældet 

med Rosborg Gymnasium og HF, hvis Sundhedsstyrelsens anbefaling om ingen 

alkohol ved studiestart efterleves på alle uddannelsesinstitutioner? Der henvises til 

artiklen ”Alkoholfri fest var en fuser: Eleverne skred - og så tog de sagen i egen hånd” 

fra Vejle Amts Folkeblad den 19. september 2023.” 

 

Svar: 
Den 14. november 2023 er der indgået en bred politisk aftale om en 

forebyggelsesplan med en lang række initiativer, der skal reducere børn og unges 

forbrug af bl.a. alkohol. Som en del af aftalen opfordres efterskoler, 

ungdomsuddannelser og den forberedende grunduddannelse til at udforme og 

implementere en alkoholpolitik. Af aftalen fremgår det også, at det er vigtigt, at 

dialogen om, hvilken rolle alkohol skal have, tages i fællesskab med eleverne og 

forældrene og at der sikres ejerskab hertil. 

 

En tydelig alkoholpolitik kan være med til at påvirke de sociale normer for 

alkoholforbrug. Det kan også understøtte, at der tages aktivt stilling til, hvordan der 

skabes en mere hensigtsmæssig alkoholkultur. 

 

Med den politiske aftale afsættes der også 8 mio. kr. i perioden 2025-2028 til at 

understøtte initiativer, som fremmer inkluderende fællesskaber for unge, hvor 

alkohol ikke er i fokus. 

 

I forhold til Sundhedsstyrelsens anbefaling har jeg indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 
”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der, også inden anbefalingen blev meldt ud, holdes 

mange fester privat, som elever på ungdomsuddannelser selv arrangerer og hvor der 

er alkohol til stede. Det gælder fx fester ved start på ungdomsuddannelse som festen 

i Dyrehaven nord for København. 

 

Sundhedsstyrelsens anbefaling om ingen alkohol ved studiestart har til formål at 

sætte en ramme for elevernes opstart i de nye sociale fællesskaber, hvor alkohol ikke 

er omdrejningspunktet og er inkluderende for alle elever. Vi ved fra forskning og fra 

erfaringer i Island, at det at etablere rammer for positive fællesskaber uden alkohol 
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Side 2 

virker og kan ændre alkoholkulturen, så de unge drikker mindre alkohol. En sådan 

kulturændring tager tid, og det er vigtigt, at forældrene bakker op og hjælper med at 

understøtte rammer også for private fester og for-fester, hvor alkohol ikke er 

omdrejningspunktet. 

 

Målet med anbefalingen om ingen alkohol ved studiestart er at ændre 

alkoholkulturen blandt unge, så alkoholdebuten udskydes og der drikkes mindre 

alkohol. Herved minimeres risikoen ift. unges indtag af alkohol.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


